КОПИЯ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижневартовск 05 февраля 2019 года

Нижневартовский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в составе судьи Лопатюк М.И., 

при секретаре Керкало К.А.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Нижневартовска Семенченковой А.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Трофимова А.И.,

в открытом судебном заседании рассмотрев уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 УК РФ - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 230 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в период времени до 17.00 час. 

<

дата>, находясь в неустановленном месте на территории РФ, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения РФ, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение с целью сбыта наркотических средств в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, незаконно, не имея специального разрешения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

<

дата> № 3-ФЗ и Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 

<

дата> №, приобрел с целью последующего незаконного сбыта, у неустановленного лица вещество, которое является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей массой не менее 8,77 грамма, которое с целью последующего незаконного сбыта путем оставления в «тайниках-закладках», незаконно хранил при себе, в салоне автомобиля 

<

***> г/н №, по месту своего проживания в 

<

адрес> г. Нижневартовска и в «тайниках-закладках», которые он осуществлял с целью сбыта на территории г. Нижневартовска, по следующим адресам: у арки теплотрассы, установленной в 100 метрах от 

<

адрес>, с левой стороны; у дерева, расположенного напротив столба линии электропередач с цифровым обозначением «11», установленного в 50 метрах от 

<

адрес>; у основания ограждения свалки бытовых отходов, с левой стороны, расположенной на территории рынка «

<

данные изъяты>», панель 

<

адрес>; у дерева, расположенного за территорией школы №, расположенной по адресу: 

<

адрес> г. Нижневартовска; у основания сосны, расположенной слева от грунтовой дороги, ведущей в СОНТ «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: дорога Излучинская 5 километр г. Нижневартовска.

Осуществить преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 не смог по не зависящим от его воли обстоятельствам, так как 

<

дата> в 17.00 час. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по ХМАО-Югре в салоне автомобиля 

<

***> г/н №, у дачного участка № по 

<

адрес> СОНТ «

<

данные изъяты> расположенного за рекой Большая Рязанка г. Нижневартовска.

<

дата> в период времени с 17.30 час. до 17.55 час., в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного в салоне служебного автомобиля «Рено Логан» г/н №, припаркованного у дачного участка № по 

<

адрес> СОНТ «

<

данные изъяты>», расположенного за рекой Большая Рязанка г. Нижневартовска, в правом боковом кармане куртки, надетой на ФИО1, было обнаружено и изъято четыре свертка из цветной изоленты, внутри каждого свертка находится полимерный пакетик с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 

<

дата> (справке об экспертном исследовании № от 

<

дата>), является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой 2,619 грамма, в пересчете на сухое вещество.

<

дата>, в период времени с 18.25 час. до 18.50 час. в ходе досмотра автомобиля 

<

***> г/н №, припаркованного у дачного участка № СОНТ «Мечта», расположенного за рекой Большая Рязанка г. Нижневартовска, из ниши правой передней двери изъято два свертка из изоленты, внутри каждого свертка находится полимерный пакетик с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 

<

дата> (справке об экспертном исследовании № от 

<

дата>), является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой 1,404 грамма, в пересчете на сухое вещество.

<

дата>, в период времени с 20.05 час. до 20.30 час. в ходе осмотра места происшествия - у арки теплотрассы, установленной в 100 метрах от 

<

адрес>, с левой стороны, был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты, внутри которого находится полимерный пакетик с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 

<

дата> (справке об экспертном исследовании № от 

<

дата>), является наркотическим средством - каннабисом (марихуана), массой 0,693 грамма, в перерасчете на сухое вещество.

<

дата>, в период времени с 20.40 час. до 21.10 час., в ходе осмотра места происшествия - у дерева, расположенного напротив столба линии электропередач с цифровым обозначением «11», установленного в 50 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты, внутри которого находится полимерный пакетик с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 

<

дата> (справке об экспертном исследовании № от 

<

дата>), является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 0,774 грамма, в перерасчете на сухое вещество.

<

дата>, в период времени с 21.32 час. до 22.50 час. в ходе обыска в 

<

адрес> г. Нижневартовска, по месту проживания ФИО1 в ящике шкафа, находящегося в комнате, был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 

<

дата> является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей массой в пересчете на сухое вещество, не менее 0,76 грамма.

<

дата>, в период времени с 18.00 час. до 18.25 час., в ходе осмотра места происшествия - у основания ограждения свалки бытовых отходов, с левой стороны, расположенной на территории рынка «

<

данные изъяты>», панель 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 

<

дата>, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой 0,78 грамма, в высушенном до постоянной массы виде.

<

дата>, в период времени с 18.44 час. до 19.10 час., в ходе осмотра места происшествия - у дерева, расположенного за территорией школы №, расположенной по адресу 

<

адрес> г. Нижневартовска, был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 

<

дата>, является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой 0,81 грамма, в высушенном до постоянной массы виде.

<

дата>, в период времени с 16.10 час. до 16.30 час., в ходе осмотра места происшествия - у основания сосны, расположенной слева от грунтовой дороги ведущей в СОНТ «Березовый», расположенное по адресу дорога Излучинская 5 километр г. Нижневартовска, был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, внутри которого находится полимерный пакет с продольным фиксатором горловины с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 

<

дата> наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), общей массой 0,93 грамма, в пересчете на сухое вещество.

На основании Списка № I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № от 

<

дата> «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», каннабис (марихуана), отнесен к наркотическим средствам, тетрагидроканнабинол и его производные, отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № от 

<

дата> «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», каннабис (марихуана), массой свыше 6 грамм, но не более 100 грамм, составляет значительный размер.

Также органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в том, что в период времени до 17.00 час. 

<

дата>, находясь в неустановленном месте на территории РФ, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения РФ, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение с целью сбыта наркотических средств в крупном размере, действуя из корыстных побуждений, незаконно, не имея специального разрешения, установленного Федеральным законом «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 

<

дата> № 3-ФЗ и Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 

<

дата> №, приобрел с целью последующего незаконного сбыта, у неустановленного лица вещество, которое является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей массой 92,88 грамма и наркотическое средство тетрагидроканнабинол неустановленной массы, которое с целью последующего незаконного сбыта путем оставления в «тайниках-закладках», используя сеть «Интернет», незаконно хранил по месту проживания Свидетель №1 в 

<

адрес> г. Нижневартовска. Осуществить преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 не смог по не зависящим от его воли обстоятельствам, так как 

<

дата> в 17.00 час. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО1 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по ХМАО-Югре в салоне автомобиля 

<

***> г/н №, у дачного участка № по 

<

адрес> СОНТ «

<

данные изъяты>», расположенного за рекой Большая Рязанка г. Нижневартовска, после чего 

<

дата>, в период времени с 18.40 час. до 21.00 час., в ходе обыска в 

<

адрес> г. Нижневартовска, на балконе у стены были обнаружены и изъяты 75 (семьдесят пять) свертков с веществом, которое согласно заключения эксперта № от 

<

дата>, является наркотическим средством каннабис (марихуаной), общей массой 92,88 грамма, в пересчете на сухое вещество; на столе в комнате квартиры были обнаружены и изъяты электронные весы IPS-200, на поверхности которых согласно заключения эксперта № от 

<

дата> в следовых количествах содержится наркотическое средство тетрагидроканнабинол.

Также органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в том, что в период времени до 17.00 час. 

<

дата>, находясь в салоне автомобиля ВА32102 г/н №, припаркованного у торгово-развлекательного центра «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес>, а также у 

<

адрес> г. Нижневартовска, систематически употребляя наркотические средства растительного происхождения, действуя умышленно, осознавая незаконность и противоправность своих действий, путем предложения и демонстрации вещества, которое является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), направленной на возбуждение желания у Свидетель №1, предлагал последнему употребить вещество, которое является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), тем самым склонял Свидетель №1 к потреблению наркотических средств, в ходе чего Свидетель №1 согласился, в связи с чем ФИО1 совершил действия, направленные на возбуждение у Свидетель №1 желания потребления наркотических средств.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал частично, в судебном заседании показал, что признает вину по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, по ст. 230 УК РФ не признает. В середине марта к нему обратился Свидетель №1 с просьбой сделать технический фундамент, чтобы использовать магазин для сбыта наркотических средств. Он отказался. Потом сказал, что может проконсультировать. Он занимался подборкой программного обеспечения, настраивал оборудование, за что Свидетель №1 давал ему денежные средства. На момент задержания сотрудниками полиции создать магазин не успел, интернетсчета не было, переписки не было. Также брал наркотические средства, которые принадлежали Свидетель №1 и хранились у него. Доставка почтой была не на его имя. По факту не делал закладки с целью сбыта, оказывал техническую поддержку. Вещество, которое было у ФИО 17 предполагалось для сбыта и ему не принадлежало. Он дал инструктаж ФИО 17, а как он будет пользоваться магазином, его не касалось. Наркотическое средство массой 0,76 грамм, изъятое в ходе обыска 01 апреля, предназначалось для личного употребления. Приобретали на денежные средства ФИО 17 Наркотическое средство массой 0,93 грамма предназначалось для личного употребления, был зависим. Наркотическое средство массой 99,96 грамм, которое получил ФИО 17 и которое было у него на квартире, ФИО 17 брал для себя. Признает значительный размер, а не крупный. Магазин «

<

данные изъяты>», это структура которую создавал, она не функционировала, должен был передать ФИО 17, с целью сбыта наркотических средств. Наркотическое средство покупал за 1800-2000 рублей. Вещество, которое предназначалось для сбыта, заказывал ФИО 17, пришло на его имя, доставил курьер и хранилось у него. Фасовкой он не занимался. ФИО 17 дал часть закладок, сказал показать как они делаются. Было приложение, в котором делалось фото и стрелочкой указывалось место. Цели сбыта у него лично не было, предполагался технический аспект, объяснял ФИО 17 работу с координатами, графическими редакторами. Потом ФИО 17 забрал закладки себе. По адресу 

<

адрес> делать закладку ездили вместе с ФИО 17 был за рулем. Задержали с 31 марта на 01 апреля. Задержали в момент закладки. ФИО 17 закладки не фотографировал. Графический редактор и фото закладок были у него в телефоне, у ФИО 17 в телефоне тоже имелись. При нем сотрудники полиции досматривали телефон и он видел в нем фото. Вещество, которое было обнаружено при нем, было для закладки. Наркотическое средство принадлежало ФИО 17 и хранилось у него. По просьбе ФИО 17 ложил наркотическое средство и делал фото. ФИО 17 был рядом. Он догадывался, что в пакетиках находилась марихуана. Упаковка была связана изолентой. Сотрудниками полиции был осмотрен автомобиль, была обнаружена марихуана. Данное наркотическое средство принадлежало ФИО 17. В поселке Дивный присутствовал при изъятии закладки, показывал место. Сотрудникам полиции пояснял, что цели сбыта не было. В поселке Дивный было два места с закладками, всегда присутствовал ФИО 17, он оставался в автомобиле. Ст. 230 УК РФ не признает. Он не мог склонять к употреблению. Наркотическое вещество принадлежало ФИО 17, он его покупал и давал ему. Совместно употребляли, ФИО 17 угощал. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 276 УПК РФ были оглашены показания подсудимого ФИО1, в связи с существенными противоречиями, данными им в ходе предварительного расследования.

ФИО1 показал, что в марте 2018 года он решил создать «Интернет» магазин в мессенджере «Телеграмм» под название «GINZO» по продаже наркотических средств, через «Интернет» приобрел наркотическое средство в 

<

адрес>, стоимостью 90.000 рублей. Полученное наркотическое средство он расфасовал по месту своего жительства, весом 1-3 грамма. 

<

дата> он решил оставить расфасованное наркотическое средство в квартире у Свидетель №1 

<

дата> он принес наркотическое средство в квартиру к Свидетель №1 в сумке из-под ноутбука, и в то время когда Свидетель №1 находился в душе, он положил наркотическое средство на балконе в квартире у Свидетель №1 О том, что он оставил наркотическое средство он Свидетель №1 ничего не рассказывал. 

<

дата> он показывал Свидетель №1 наркотическое средство, демонстрировал и рассказывал о качествах наркотического средства и предлагал употребить наркотическое средство. 

<

дата> он вместе с Свидетель №1 ездили по г. Нижневартовску, у него при себе находилось 10 свертков с наркотическим средством. В 

<

адрес> г. Нижневартовска он сделал 2 «закладки» с наркотическим средством, Свидетель №1 мог видеть, как он делает «закладки» с наркотическим средством. 

<

дата> он вместе с Свидетель №1 были задержаны в салоне автомобиля 

<

***> г/н №, у дачного участка № по 

<

адрес> СОНТ «

<

данные изъяты>», расположенного за рекой Большая Рязанка г. Нижневартовска. После задержания он был досмотрен сотрудниками полиции в салоне служебного автомобиля «Рено Логан» г/н №, припаркованного у дачного участка № по 

<

адрес> СОНТ «

<

данные изъяты>», расположенного за рекой Большая Рязанка г. Нижневартовска, в ходе личного досмотра было обнаружено и изъято: 1) в правом боковом кармане надетой на нем куртки, был обнаружен и изъят телефон IPhone с сим-картой Теле2, который был упакован и опечатан; 2) в правом боковом кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет с запирающейся горловиной, внутри которого находилось четыре свертка из изоленты, внутри каждого свертка находилось два полимерных пакетика, один из пакетиков (внутренний) содержал вещество растительного происхождения с пряным запахом, которые были упакованы и опечатаны; 3) в правом боковом кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят металлический ключ и магнитный ключ, которые были упакованы и опечатаны; 4) из кармана надетых на нем джинсовых брюк была обнаружена и изъята банковская карта, которая были упакована и опечатана. По поводу обнаруженного и изъятого он пояснил, что все принадлежит ему, хранил с целью сбыта. После проведения личного досмотра он и Свидетель №1 участвовали при проведении досмотра автомобиля 

<

***>, в ходе которого было обнаружено и изъято: 1) в нише (кармане) правой пассажирской двери был обнаружен и изъят носок темного цвета, внутри которого находились два свертка обмотанные изолентой, внутри каждого свертка находился один полимерный пакетик, в который вложен еще; один полимерный пакет с веществом - наркотическим средством, марихуана, обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано; 2) из-под солнцезащитного козырька водительского места, была изъята пластиковая карта «Сбербанк», а так же были изъяты две пластиковые карты, все обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано. По поводу обнаруженного и изъятого он пояснил, что два свертка с веществом принадлежат ему, вещество является наркотическим средством, которое он хранил с целью сбыта, через «тайники-закладки». Свидетель №1 заявил, что банковские карты принадлежат Свидетель №1 Далее он вместе с сотрудникам полиции проехал в 

<

адрес> г. Нижневартовска, где указал на места сделанных им «тайников-закладок», а именно: у арки теплотрассы, установленной в 100 метрах от 

<

адрес>, с левой стороны, был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты, внутри которого находится полимерный пакетик с веществом, который был упакован и опечатан и у дерева, расположенного напротив столба линии электропередач с цифровым обозначением «11», установленного в 50 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты, внутри которого находится полимерный пакетик с веществом, который был упакован. По поводу обнаруженного и изъятого он пояснил, что вещество в свертках является наркотическим средством, хранил с целью сбыта (т. 1 л.д. 59-65).

Подсудимый ФИО1 пояснил, что противоречия в показаниях связаны с тем, что не знал всей сложности ситуации, оказывалось психологическое давление, употреблял на тот момент наркотические средства, возможно под их воздействием вел себя не адекватно.

Доказательствами по делу являются: показания свидетелей Свидетель №1, ФИО 8, Свидетель №6, оглашенные показания свидетелей ФИО 3, ФИО 12, ФИО 15, ФИО 4, Свидетель №8, Свидетель №9, ФИО 16, иные доказательства по делу.

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №1 показал, что с П-вым знаком с 2013-2014 года. Познакомились через общего товарища Максима, с которым ФИО1 общался с детства. Более тесно с П-вым начали общаться с лета 2015 года. Потом два года не виделись, уезжал в Москву. Приехал и устроился на работу вахтовым методом, впоследствии уволился, подрабатывал на автомобиле Лада 2110. ФИО2 оформлена на маму. В конце 2017 года в начале 2018 года встретился с П-вым. Он сказал, что занимается компьютерными программами. Он сообщил ФИО1, что таксует и ищет работу по специальности. В марте ФИО1 спросил, хочет ли он заработать, нужно было его возить. Ездил с ним три раза. Первый раз, во второй половине дня, в сторону Радужного по Самотлорской дороге, ждал его 7-10 минут. Остановились возле шлагбаума, ФИО1 попросил подождать, после поехали на авторынок. На стоянке авторынка, ФИО1 достал сверток, завернутый в изоленту, распаковал его и он понял, что в нем марихуана. Вещество было зеленого цвета, растительного происхождения, высушенная, в форме шариков, измельченная. ФИО1 начал употреблять, он попросил его угостить. ФИО1 сказал, хочешь возьми. Он взял попробовать, с помощью банки от кока - колы, которая была у него в машине. До этого, наркотические средства не пробовал. Ему не было известно, употреблял ФИО1 наркотические средства ранее или нет. 29-30 числа, за день до задержания, ему нужно было поехать в 

<

адрес>, завести резюме. ФИО1 попросил по пути заехать на Савкино поворот, подъехали к турбазе, после чего ФИО1 сказал ехать по своим делам. Он отдал резюме, на обратной дороге ФИО1 попросил, чтобы он остановился не доезжая моста, район СОНТа, проехали, там был мостик, застряли, сказал что дальше не поедет. Развернулись и поехали обратно, на выезде ФИО1 попросил остановиться, вышел, бросил что - то в снег, сфотографировал, заехали под мост слева, снова застряли. Он не спрашивал ФИО1, что он бросил в снег. На следующий день в 15 часов он должен был заехать за П-вым. Звонил ему, ФИО1 не брал трубку, после чего позвонил и сообщил что он дома. Он заехал за П-вым, сказал, что ему необходимо заехать домой покормить кота. Зашли к нему домой. ФИО1 попросил поставить ноутбук на зарядку, разложился в зале. Он пошел кормить кота. ФИО1 попросил покурить на балконе. ФИО1 был в комнате, он на кухне. Попили чай. ФИО1 попросил оставить ноутбук на зарядке, поехали на 

<

адрес>, маршрут говорил ФИО1. Остановились, ФИО1 что - то бросил в снег, на его вопрос что это, ФИО1 ответил марихуана. Потом поехали в Старый Вартовск. Выехав со Старого Вартовска, поехали в сторону Дивного, по пути заехали на рынок. ФИО1 попросил остановиться возле свалки. Остановившись, ФИО1 зашел за свалку, что делал, ему не известно. Поехали в сторону Дивного, маршрут не помнит, также остановились, ФИО1 также кинул в снег закладку. Выехав с Дивного, остановились около теплотрассы, все было также, поехали на РЭБфлот, заехали на дачи. Он сказал ФИО1, что это все ему не нравится. Он развернулся, остановились две машины и они были задержаны. Произвели досмотр. Спросили о запрещенных вещества, при нем ничего не было. ФИО1 достал. Досмотрели автомобиль, он сказал, что в машине ничего нет. В автомобиле у ФИО1 нашли сверток. В двери пассажирской в кармашке обнаружен носок, внутри которого 2-3 свертка. ФИО1 сказал, что принадлежит ему, выронил. Доставили в отделение полиции. Спросили про ноутбук. Он ответил, что ноутбук у него, поехали изымать. После повезли в ПНД. По результатам освидетельствования наркотического опьянения не выявлено. Употреблял за 3-4 дня до освидетельствования. ФИО1 сообщил, что на балконе находится пакет со свертками, все принадлежит ему. Когда ФИО1 делал закладки, стоял с телефоном. В конце марта получил посылку из 

<

адрес>. 

Судом по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ, в связи с существенными противоречиями были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе предварительного расследования.

Свидетель Свидетель №1 показал, что с 2014 года знаком с ФИО1, находится с ним в приятельских отношениях. 

<

дата> ФИО1 обратился к нему с просьбой отвезти загород, что ФИО1 делал загородом ему не известно. 

<

дата> на обратном пути он остановился у торгово-развлекательного центра «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> г. Нижневартовска, где ФИО1 находясь в салоне автомобиля Свидетель №1, показал ему лист бумаги, на котором находилось измельченное растительное вещество, и пояснил, что это «натур бошки» и предложил ему понюхать и употребить вещество, он почувствовал специфический аромат марихуаны и решил согласиться на предложение ФИО1 употребить наркотическое средство. Наркотическое средство он и ФИО1 решили употребить у дома Свидетель №1 Проследовав к дому Свидетель №1, ФИО1 снова показал наркотическое средство и предложил покурить (употребить), на что он согласился и они вместе употребили наркотическое средство. 

<

дата> ФИО1 снова обратился к нему с просьбой отвезти его загород, на что он согласился и на своем автомобиле забрал ФИО1 и они ездили по дачным участкам, после чего он отвез ФИО1 обратно в город. 

<

дата> ФИО1 снова обратился к нему с просьбой повозить ФИО1, на что он согласился. В дневное время 

<

дата> он забрал ФИО1 из дома, у ФИО1 с собой была сумка с содержимым. По пути следования он и ФИО1 заехали к Свидетель №1 домой, где ФИО1 попросил оставить свою сумку с содержимым у него дома, на что он согласился. После чего он вместе с ФИО1 проследовали по следующим адресам: к арке теплотрассы, установленной в 100 метрах от 

<

адрес>, с левой стороны; к дереву, расположенному напротив столба линии электропередач с цифровым обозначением «11», установленного в 50 метрах от 

<

адрес>; к свалке бытовых отходов, расположенной на территории рынка «Западный», панель 

<

адрес>; к дереву, расположенного за территорией школы №, расположенной по адресу 

<

адрес> г. Нижневартовска. По маршрутам остановки ФИО1 выходил из автомобиля и бросал в определенные ФИО1 места небольшие предметы, после чего фотографировал место и возвращался в салон автомобиля и они продолжали движение. На вопрос чем занимается ФИО1, последний ответил, что ему лучше не знать. Маршруты следования ему указывал ФИО1 По пути следования он решил развернуться у дачного участка № по 

<

адрес> СОНТ «

<

данные изъяты>», расположенного за рекой Большая Рязанка г. Нижневартовска и продолжить движение, но он и ФИО1 были задержаны сотрудниками полиции. После задержания его и ФИО1 досмотрели, он участие в личном досмотре ФИО1 не принимал, ему от сотрудников полиции стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято вещество, которое со слов ФИО1 является наркотическим средством, которое ФИО1 хранил при себе с целью сбыта. В ходе его личного досмотра предметов и веществ, запрещенных в обороте не обнаружено и не изъято. Далее был проведен досмотр его автомобиля, в ходе которого в нише передней пассажирской двери был обнаружен и изъят носок, внутри которого находилось два свертка из полимерной ленты, внутри которого находились полимерные пакетики с веществом, три банковские карты, все обнаруженное и изъятое было упаковано и опечатано. По поводу обнаруженного и изъятого участвующий в досмотре ФИО1 пояснил, что обнаруженное и изъятое вещество с носке принадлежит ему и является наркотическим средством марихуана. По поводу банковских карт он пояснил, что банковские карты принадлежат ему. Далее он вместе с ФИО1 и сотрудниками полиции проехали в 

<

адрес> г. Нижневартовска, где ФИО1 показал два места, в которых он 

<

дата> разместил «закладки» с наркотическим средством, эти места находились в районе 

<

адрес>. На указанных ФИО1 местах сотрудники полиции изъяли полимерные свертки из липкой ленты, внутри каждого пакетика находился полимерный пакетик с веществом. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что в свертках находиться наркотическое средство марихуана. 

<

дата> в ходе обыска в квартире (по месту его проживания), на балконе были изъяты полимерные пакеты с веществом, различного размера, а в комнате квартиры была изъята сумка с ноутбуком, в сумке маленькие весы, банковские карты, сим-карты, водительское удостоверение с фотографией ФИО1 и другие предметы, по поводу обнаруженного и изъятого он пояснил, что ему принадлежат три банковские карты Сбербанк, ВТБ, Сбербанк и сотовый телефон IPhone8 с сим- картой Мегафон, остальные предметы и вещества, обнаруженные и изъятые в ходе обыска ему не принадлежат (т. 1 л.д. 66-70, 172-175, т. 2 л.д. 49-53).

Протокол очной ставки между Свидетель №1 и ФИО1, согласно которому Свидетель №1 подтвердил ранее данные им показания, а именно то, что 

<

дата> ФИО1 просил повозить последнего, на что он согласился и возил ФИО1 на своем автомобиле. Он ездил с ФИО1 в различные места, где ФИО1 просил его остановиться и после остановки автомобиля ФИО1 выходил из автомобиля и бросал в снег небольшие предметы, места размещения предмета фотографировал, позже ему от сотрудников полиции стало известно, что в местах, где ФИО1 выходил, были изъяты свертки с веществом. О том, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств, ему ничего известно не было. Распространять наркотическое средство ФИО1 он не помогал. ФИО1 подтвердил показания Свидетель №1 и пояснил, что Свидетель №1 никакого отношения к обнаруженным и изъятым наркотическим средствам не имеет, а также то, что 

<

дата> он действительно предложил Свидетель №1 употребить наркотическое средство, показал ему наркотическое средство и рассказал Свидетель №1 о том, что эта «трава» хорошая, после чего Свидетель №1 согласился и он вместе с ним употребили наркотическое средство (т. 1 л.д. 71-75, т. 2 л.д. 113-118).

Свидетель Свидетель №1 пояснил, что разногласия в допросе связаны с тем, что задержали ночью, возможно что - то не так сказал. ФИО1 предложил наркотическое средство употребить после того, как он попросил. В протоколе стоит его подпись. До этого ранее употреблял наркотические средства. Сказал, что не употреблял, из-за страха. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля ФИО 8 суду показал, что была получена информация, что ФИО1 делает закладки с наркотическими средствами, за что получает заработную плату. Информация подтвердилась, были обнаружены свертки при досмотре. ФИО1 и ФИО 17 были задержаны на автомобиле, принадлежащем ФИО 17. Был произведен личный досмотр ФИО 17. Была обнаружена связка ключей, принадлежащих ФИО 17. Как давно были знакомы ФИО 17 с П-вым, ему не известно. 

Допрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля Свидетель №6 суду показал, что был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого при обыске в квартире. Сотрудником полиции была открыта квартира. Присутствовал хозяин квартиры. Сотрудниками полиции был осмотрен зал, балкон, шкаф в зале, комната. Обыск проходил в присутствии подсудимого. На балконе были обнаружены и изъяты около 50 пакетиков. Подсудимый добровольно говорил, где находились пакетики. Упаковка была разноцветная. Несколько пакетиков вскрыли, показали для обозрения. Вещество было растительного происхождения, с запахом. Количество было разное, в двух пакетах. Подсудимый подтвердил, что обнаруженное принадлежит ему, не для употребления. Он сделал выводы, что для распространения, так как была схема распространения, ее обсуждали, слышал в диалоге сотрудников полиции. В ходе обыска были изъяты телефон, ноутбук, весы, водительское удостоверение, пакетики с веществом. Пытались войти в программу, с помощью программы проводилось распространение. Просматривали содержимое. Подсудимый что - то пояснял, что конкретно не помнит, но отрицания не было, что с помощью компьютера было распространение. Все изъятое было опломбировано. Составлен протокол, нарушений не было, замечаний не поступало. 

Свидетель ФИО 9 отказалась от дачи показаний, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. Судом по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля ФИО 9 в связи с отказом ее от дачи показаний.

Свидетель ФИО 9 показала, что в г. Нижневартовске она проживает в 

<

адрес> г. Нижневартовска вместе с сыном ФИО1 

<

дата> она участвовала при проведении обыска в 

<

адрес> г. Нижневартовска, в ходе которого было обнаружено и изъято: в комнате ФИО1 на шкафу в ящике был обнаружен и изъят сверток из изоленты, который сотрудники полиции развернули, внутри находился полимерный пакетик с растительным веществом, также были изъяты сим-карты, тетрадь с рукописным текстом и листы с рукописным текстом. По поводу обнаруженного и изъятого она пояснила, что все обнаруженные и изъятые предметы и вещества ей не принадлежат. О том, что в квартире находились наркотические средства, ей ранее ничего известно не было. ФИО1 характеризует с положительной стороны (т. 2 л.д. 92-95).

В судебном заседании, в порядке ст. 281 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон, были оглашены показания свидетелей ФИО 3, ФИО 12, ФИО 15, ФИО 4, Свидетель №8, Свидетель №9, ФИО 16, Свидетель №5, в связи с их неявкой в суд.

В ходе предварительного расследования свидетель ФИО 3 показал, что 

<

дата> в ОБНОН № УНК УМВД РФ по ХМАО-Югре поступила информация в отношении ФИО1, подозреваемого в незаконном обороте наркотических средств на территории г. Нижневартовска, посредством организованного ФИО1 «Интернет» магазина. 

<

дата> в ходе наблюдения за ФИО1 было установлено, что ФИО1 вышел из дома с сумкой и проследовал на автомобиле под управлением Свидетель №1 к дому № по 

<

адрес> г. Нижневартовска, где ФИО1 и Свидетель №1 прошли в адрес и выйдя из него проследовали к следующим местам: к дереву, расположенному за территорией школы №, по 

<

адрес> г. Нижневартовска; к ограждению свалки бытовых отходов, с левой стороны, расположенной на территории рынка «

<

данные изъяты>», 

<

адрес>; к дереву, расположенному напротив столба линии электропередач с цифровым обозначением «11», установленного в 50 метрах от 

<

адрес>; к арке теплотрассы, установленной в 100 метрах от 

<

адрес>, с левой стороны. По всем местам следования ФИО1 выходил из автомобиля, бросал в снег предметы, фотографировал и возвращался в салон автомобиля. 

<

дата> около 17.00 час. ФИО1 был задержан в салоне автомобиля 

<

***> г/н №, у дачного участка № по 

<

адрес> СОНТ «

<

данные изъяты>», расположенного за рекой Большая Рязанка г. Нижневартовска, совместно с Свидетель №1 После задержания ФИО1 был досмотрен сотрудником полиции в присутствии двух понятых. Он принимал участие при проведении личного досмотра ФИО1 Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 пояснил, что у него при себе находится наркотическое средство, которое он размещал в «тайники». В ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: 1) в правом боковом кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят сотовый телефон IPhone с сим-картой Теле2, который был упакован и опечатан; 2) в правом боковом кармане куртки надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакет с запирающейся горловиной, внутри которого находилось четыре свертка из изоленты, внутри каждого свертка находилось два полимерных пакетика вставленных в друг в друга, один из пакетиков (внутренний) содержал вещество растительного происхождения с пряным запахом, которые были упакованы и опечатаны; 3) в правом боковом кармане куртки надетой на ФИО1 был обнаружен и изъят один металлический ключ и один магнитный ключ, которые были упакованы и опечатаны; 4) из кармана джинсовых брюк надетых на ФИО1 была обнаружена и изъята банковская карта, которая были упакована и опечатана. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что все принадлежит ему, хранил с целью сбыта. 

<

дата> по поручению следователя, произвел обыск в 

<

адрес> г. Нижневартовска, по месту проживания Свидетель №1 Обыск проведен в присутствии ФИО1, Свидетель №1, специалиста ЭКО, защитника ФИО 10 и оперуполномоченного ФИО 12 В ходе в квартире было обнаружено и изъято: 1) на балконе у стены, обнаружен и изъят полимерный пакет темного цвета внутри которого находится полимерный пакет с продольным фиксатором горловины внутри которого девятнадцать свертков из изоленты, каждый из которого содержит вещество растительного происхождения находящееся в полимерном пакете с продольным фиксатором горловины, в том же пакете полимерный пакет, внутри которого находится пятьдесят шесть свертков из изоленты, каждый из которых содержит вещество растительного происхождения находящееся в полимерном пакете с продольным фиксатором горловины, которые были упакованы и опечатаны; 2) в жилой комнате справа от входа в квартиру расположен стол на котором были обнаружены и изъяты банковская карта «Сбербанк» №, на имя MATANAT ALIEVA, банковская карта «

<

данные изъяты>» № на имя ФИО 18, банковская карта «ВТБ24» №, на том же столе электронные весы IPS-200, USB - модем «

<

данные изъяты>» IMEI № с сим - картой «Ростелеком» №, там же сим - карта №G, ноутбук «Packard bell» S/N: NXBYLER 005208135F71601 в котором имеются адреса тайников и переписка, на том же столе сотовый телефон «iPhone» IMEI № с сим - картой «Мегафон» абонентский №, которые были упакованы и опечатаны; 3) у стены справа от входа в квартиру, обнаружена сумка от ноутбука, из которой были изъяты: тетрадь с рукописным текстом, водительское удостоверение на имя ФИО 11 № от 

<

дата>, абонентская карта «Tinkoff.ru» № на имя Roman NARKULOV, USB накопитель объемом 32Gb, сим - карта Ростелеком №, сим - карта «Билайн» №, сим - карта «Билайн» №, файл с документами на имя ФИО 13, прилагаемые к банковской карте, файл с документами на имя ФИО 14, прилагаемые к банковской карте, которые были упакованы и опечатаны. По поводу обнаруженного и изъятого Свидетель №1 пояснил, что телефон и три банковские карты принадлежат Свидетель №1 лично. ФИО1 пояснил, что вещество предназначено для последующего сбыта, сим - карты, USB-модем, банковские карты на других лиц, водительское удостоверение и остальные предметы использовались ФИО1 лично в преступных целях. Затем он участвовал при проведении обыска в 

<

адрес> г. Нижневартовска, по месту проживания ФИО1 Обыск проведен оперуполномоченным ФИО 12 в присутствии ФИО1, защитника ФИО 10, специалиста ЭКО и ФИО 9 В ходе обыска было обнаружено и изъято: 1) в комнате, слева при входе в квартиру, в ящике шкафа (расположенного в комнате слева при входе) был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой, внутри которого находился полимерный пакетик с запирающейся горловиной с вложенным в него полимерным пакетиком с продольным фиксатором горловины с веществом, который был упакован и опечатан; в ящике шкафа были обнаружены и изъяты две сим-карты МТС, которые были упакованы и опечатаны; на столе в комнате была обнаружена и изъята тетрадь и тетрадные листы с рукописными записями, которые были упакованы и опечатаны; в тумбе (установленной в дальнем правом углу) была обнаружена и изъята сим-карта Мегафон, держатель для сим-карты, которые были упакованы и опечатаны. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ФИО1, вещество является наркотическим средством марихуана, предназначенное для личного употребления (т. 4 л.д. 81 -87).

В ходе предварительного расследования свидетель ФИО 12 показал, что 

<

дата> сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД РФ по г. Нижневартовску в салоне автомобиля 

<

***> г/н №, у дачного участка № по 

<

адрес> СОНТ «

<

данные изъяты>», расположенного за рекой Большая Рязанка г. Нижневартовска, были задержаны ФИО1 и Свидетель №1, подозреваемые в незаконном обороте наркотических средств. В присутствии понятых, Свидетель №1, ФИО1, он провел досмотр автомобиля 

<

***> г/н №, припаркованного у дачного участка № СОНТ «

<

данные изъяты>», расположенного за рекой Большая Рязанка г. Нижневартовска, в ходе досмотра было обнаружено и изъято: 1) в нише (кармане) передней пассажирской двери, был обнаружен и изъят носок, внутри которого находились два свертка из изоленты, один сверток был оклеен синей изолентой, второй сверток был оклеен красной изолентой. Внутри каждого свертка находились по два полимерных пакетика (вставленных друг в друга), в одном из которых находилось вещество растительного происхождения, которые были упакованы и опечатаны; 2) в солнцезащитном козырьке автомобиля были обнаружены и изъяты банковские карты, которые были упакованы и опечатаны. По поводу обнаруженного и изъятого Свидетель №1 сказал, что банковские карты принадлежат Свидетель №1 ФИО1 пояснил, что вещество является наркотическим средством, хранил с целью сбыта через «тайники-закладки». 

<

дата> по поручению следователя, ФИО 3, в его присутствии, а также в присутствии ФИО1, Свидетель №1, специалиста ЭКО и защитника ФИО 10 провел обыск в 

<

адрес> г. Нижневартовска, по месту проживания Свидетель №1, в ходе которого было обнаружено и изъято: 1) на балконе у стены обнаружен и изъят полимерный пакет темного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, внутри которого девятнадцать свертков из изоленты, каждый содержит вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете с продольным фиксатором горловины, в том же пакете полимерный пакет внутри которого находится пятьдесят шесть свертков из изоленты, каждый из которых содержит вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете с продольным фиксатором горловины, которые были упакованы и опечатаны; 2) в жилой комнате справа от входа в квартиру расположен стол, на котором были обнаружены и изъяты банковская карта «Сбербанк» №, на имя ФИО 19, банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО 18, банковская карта «ВТБ24» №, на том же столе электронные весы IPS- 200, USB - модем «Мегафон» IMEI № с сим - картой «Ростелеком» №, там же сим - карта №G, ноутбук «Packard bell» S/N: NXBYLER №, в котором имеются адреса тайников и переписка, на том же столе сотовый телефон «iPhone» IMEI № с сим - картой «Мегафон» абонентский №, которые были упакованы и опечатаны; 3) у стены справа от входа в квартиру, обнаружена сумка от ноутбука, из которой были изъяты: тетрадь с рукописным текстом, водительское удостоверение на имя ФИО 11, абонентская карта «Tinkoff.ru № на имя ФИО 20, USB накопитель объемом 32Gb, сим - карта Ростелеком №, сим - карта «Билайн» №, сим - карта «Билайн» №, файл с документами на имя ФИО 13, прилагаемые к банковской карте, файл с документами на имя ФИО 14, прилагаемые к банковской карте, которые были упакованы и опечатаны. По поводу обнаруженного и изъятого Свидетель №1 пояснил, что телефон и три банковские карты принадлежат Свидетель №1 лично. ФИО1 пояснил, что вещество предназначено для последующего сбыта, сим - карты, USB-модем, банковские карты на других лиц, водительское удостоверение и остальные предметы использовались ФИО1 лично в преступных целях. Затем он по поручению следователя, в присутствии понятых, ФИО1 и ФИО 3 провел обыск в 

<

адрес> г. Нижневартовска, в ходе которого было обнаружено и изъято: 1) в комнате, слева при входе в квартиру, в ящике шкафа (расположенного в комнате слева при входе) был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой, внутри которого находился полимерный пакетик с запирающейся горловиной с вложенным в него полимерным пакетиком с продольным фиксатором горловины с веществом, который был упакован и опечатан; в ящике шкафа были обнаружены и изъяты две сим-карты МТС, которые были упакованы и опечатаны; на столе в комнате была обнаружена и изъята тетрадь и тетрадные листы с рукописными записями, которые были упакованы и опечатаны; в тумбе (установленной в дальнем правом углу) была обнаружена и изъята сим-карта Мегафон, держатель для сим-карты, которые были упакованы и опечатаны. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ФИО1, вещество является наркотическим средством марихуана, предназначенное для личного употребления (т. 3 л.д. 89-94).

В ходе предварительного расследования свидетель ФИО 15 показал, что 

<

дата> сотрудниками ОБНОН № УНК УМВД РФ по ХМАО-Югре в салоне в салоне автомобиля 

<

***> г/н №, у дачного участка № по 

<

адрес> СОНТ «

<

данные изъяты>», расположенного за рекой Большая Рязанка г. Нижневартовска, были задержаны ФИО1 и Свидетель №1, подозреваемые в незаконном обороте наркотических средств. 

<

дата> он участвовал при проведении личного досмотра Свидетель №1, проведенного в салоне служебного автомобиля «Рено Логан» г/н №, припаркованного у дачного участка № по 

<

адрес> СОНТ «

<

данные изъяты>», расположенного за рекой Большая Рязанка г. Нижневартовска он провел личный досмотр Свидетель №1 В ходе личного досмотра Свидетель №1 была обнаружена и изъята связка ключей, которая была упакована и опечатана. По поводу ключей Свидетель №1 пояснил, что ключи принадлежат Свидетель №1 Далее он участвовал при проведении досмотра автомобиля 

<

***>, государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованного у дачного участка № СОНТ «

<

данные изъяты>», расположенного за рекой Большая Рязанка г. Нижневартовска, в ходе досмотра было обнаружено и изъято: 1) в ниши (кармане) передней пассажирской двери, был обнаружен и изъят носок внутри которого находились два свертка из изоленты, один сверток был оклеен синей изолентой, второй сверток был оклеен красной изолентой. Внутри каждого свертка находились по два полимерных пакетика (вставленных друг в друга) в одном из которых находилось вещество растительного происхождения, которые были упакованы и опечатаны; 2) в солнцезащитном козырьке автомобиля были обнаружены и изъяты банковские карты, которые были упакованы и опечатаны. По поводу обнаруженного и изъятого Свидетель №1 сказал, что банковские карты принадлежат Свидетель №1 ФИО1 пояснил, что вещество является наркотическим средством, хранил с целью сбыта через «тайники-закладки». Затем, ФИО1 показал места ранее сделанных «тайников-закладок». Он в присутствии двух понятых, ФИО1 и Свидетель №1 провел осмотр, у арки теплотрассы, установленной в 100 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты с веществом в пакетике, который был упакован и опечатан. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что вещество является наркотическим средством, которое ФИО1 оставил в указанном месте с целью сбыта. Далее он провел осмотр у дерева, расположенного напротив столба линии электропередач с цифровым обозначением «11», установленного в 50 метрах от 

<

адрес> в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты, внутри которого находится полимерный пакетик с веществом, который был упакован и опечатан. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что вещество является наркотическим средством, которое он оставил в указанном месте с целью сбыта (т. 3 л.д. 96-100).

В ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №4 показал, что 

<

дата> он участвовал при проведении личного досмотра ФИО1 и Свидетель №1, проведенного в салоне служебного автомобиля. Перед началом проведения личного досмотра ФИО1 пояснил, что делал «тайники» с наркотическим средством и у ФИО1 при себе находится наркотическое средство марихуана. В ходе личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: 1) в правом боковом кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят сотовый телефон IPhone с сим-картой Теле2, который был упакован и опечатан; 2) в правом боковом кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят полимерный пакет с запирающейся горловиной, внутри которого находилось четыре свертка из изоленты, внутри каждого свертка находилось два полимерных пакетика вставленных в друг в друга, один из пакетиков (внутренний) содержал вещество растительного происхождения с пряным запахом, которые были упакованы и опечатаны; 3) в правом боковом кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят один металлический ключ и один магнитный ключ, которые были упакованы и опечатаны; 4) из кармана джинсовых брюк, надетых на ФИО1, была обнаружена и изъята банковская карта, которая были упакована и опечатана. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что все принадлежит ему, хранил с целью сбыта. Затем он участвовал при проведении личного досмотра Свидетель №1, в ходе которого была обнаружена и изъята связка ключей, которая была упакована и опечатана. Также он участвовал при проведении досмотра автомобиля 

<

***>, в салоне которого ФИО1 и Свидетель №1 были задержаны. В ходе досмотра автомобиля 

<

***>, проведенного с участием ФИО1 и Свидетель №1 было обнаружено и изъято: 1) в нише (кармане) передней пассажирской двери, был обнаружен и изъят носок внутри которого находились два свертка из изоленты, один сверток был оклеен синей изолентой, второй сверток был оклеен красной изолентой. Внутри каждого свертка находились по два полимерных пакетика (вставленных друг в друга), в одном из которых находилось вещество растительного происхождения, которые были упакованы и опечатаны; 2) в солнцезащитном козырьке автомобиля были обнаружены и изъяты банковские карты, которые были упакованы и опечатаны. По поводу обнаруженного и изъятого Свидетель №1 сказал, что банковские карты принадлежат Свидетель №1 ФИО1 пояснил, что вещество является наркотическим средством, хранил с целью сбыта (т. 3 л.д. 212-216).

В ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №8 показала, что 

<

дата> в вечернее время она участвовала при проведении обыска в 

<

адрес> г. Нижневартовска, по месту проживания ФИО1 Перед началом проведения обыска ФИО1 пояснил, что в квартире имеются запрещенные вещества. В ходе обыска в квартире было обнаружено и изъято: 1) в комнате, слева при входе в квартиру, в ящике шкафа (расположенного в комнате слева при входе) был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой, внутри которого находился полимерный пакетик с запирающейся горловиной с вложенным в него полимерным пакетиком с продольным фиксатором горловины с веществом, который был упакован и опечатан; в ящике шкафа были обнаружены и изъяты две сим-карты МТС, которые были упакованы и опечатаны; на столе в комнате была обнаружена и изъята тетрадь и тетрадные листы с рукописными записями, которые были упакованы и опечатаны; в тумбе (установленной в дальнем правом углу) была обнаружена и изъята сим-карта Мегафон, держатель для сим-карты, которые были упакованы и опечатаны. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему, вещество является наркотическим средством марихуана, предназначенное для личного употребления (т. 3 л.д. 245-249).

В ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №9 показал, что 

<

дата> он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра мест предположительного нахождения «тайников» с наркотическим средством, сделанных задержанным лицом. Перед началом проведения осмотра задержанным было предложено представиться и показать местонахождение «тайника-закладки». Мужчина с характерными чертами славянской внешности представился ФИО1 и показал на место у арки теплотрассы, установленной в 100 метрах от 

<

адрес> и пояснил, что на данном месте ФИО1 оставил «закладку» с наркотическим средством. В ходе осмотра у арки теплотрассы, установленной в 100 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты с веществом в пакетике, который был упакован и опечатан. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что вещество является наркотическим средством, которое ФИО1 оставил в указанном месте с целью сбыта. Далее он участвовал в осмотре территории у дерева, расположенного напротив столба линии электропередач с цифровым обозначением «11», установленного в 50 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты, внутри которого находится полимерный пакетик с веществом, который был упакован и опечатан. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что вещество является наркотическим средством, которое он оставил в указанном месте с целью сбыта (т. 4 л.д. 1-4).

В ходе предварительного расследования свидетель ФИО 16 показал, что 

<

дата> он участвовал при проведении осмотра места происшествия - у основания ограждения свалки бытовых отходов, с левой стороны, расположенной на территории рынка «Западный», панель 

<

адрес> в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с веществом, который был упакован и опечатан. Затем он участвовал при проведении осмотра у дерева, расположенного за территорией школы №, расположенной по адресу 

<

адрес> г. Нижневартовска, был обнаружен и изъят сверток с веществом, который был упакован и опечатан (т. 4 л.д. 103-106).

В ходе предварительного расследования свидетель Свидетель №5 показала, что 

<

дата> участвовала при проведении обыска в 

<

адрес> г. Нижневартовска, по месту жительства задержанного сотрудниками полиции Свидетель №1, кроме того в ходе обыска участвовал второй задержанный ФИО1 В ходе обыска было обнаружено и изъято: 1) на балконе у стены, обнаружен и изъят полимерный пакет темного цвета внутри которого находится полимерный пакет с продольным фиксатором горловины внутри которого девятнадцать свертков из изоленты, каждый из которого содержит вещество растительного происхождения находящееся в полимерном пакете с продольным фиксатором горловины, в том же пакете полимерный пакет, внутри которого находится пятьдесят шесть свертков из изоленты, каждый из которых содержит вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете с продольным фиксатором горловины, которые были упакованы и опечатаны; 2) в жилой комнате справа от входа в квартиру расположен стол на котором были обнаружены и изъяты три банковские карты, электронные весы, USB - модем, сим - карта, ноутбук, в котором находились фотографии с координатами мест «тайников-закладок» с наркотическим средством, сотовый телефон «iPhone» с сим - картой, которые были упакованы и опечатаны; 3) у стены справа от входа в квартиру, обнаружена сумка от ноутбука, из которой были изъяты: тетрадь с рукописным текстом, водительское удостоверение, банковская карта USB накопитель, сим - карты, файлы с документами, которые были упакованы и опечатаны. Участвующий в ходе обыска Свидетель №1 по поводу обнаруженного и изъятого пояснил, что телефон и три банковские карты принадлежат Свидетель №1 Участвующий в ходе обыска ФИО1 пояснил, что изъятое вещество является наркотическим средством марихуана, предназначенное для последующего сбыта, сим - карты, USB-модем, банковские карты на других лиц, водительское удостоверение и остальные предметы использовались им лично в преступных целях (т. 3 л.д. 218-221).

Иными доказательствами являются: 

протокол очной ставки между Свидетель №1 и ФИО1, согласно которому Свидетель №1 подтвердил ранее данные им показания, а именно то, что 

<

дата> ФИО1 просил повозить последнего, на что он согласился и возил ФИО1 на своем автомобиле. Он ездил с ФИО1 в различные места, где ФИО1 просил его остановиться и после остановки автомобиля ФИО1 выходил из автомобиля и бросал в снег небольшие предметы, места размещения предмета фотографировал, позже ему от сотрудников полиции стало известно, что в местах, где ФИО1 выходил, были изъяты свертки с веществом. О том, что ФИО1 занимается сбытом наркотических средств, ему ничего известно не было. Распространять наркотики ФИО1 он не помогал. ФИО1 подтвердил показания Свидетель №1 и пояснил, что Свидетель №1 никакого отношения к обнаруженным и изъятым наркотическим средствам не имеет, а также то, что 

<

дата> он действительное предложил Свидетель №1 употребить наркотическое средство, показал ему наркотическое средство и рассказал Свидетель №1 о том, что эта «трава» хорошая, после чего Свидетель №1 согласился и он вместе с Свидетель №1 употребили наркотическое средство (т. 1 л.д. 71-75, т. 2 л.д. 113-118);

протокол личного досмотра ФИО1 от 

<

дата>, согласно которому в ходе его личного досмотра, проведенного в период времени с 17.30 час. до 17.55 час., было обнаружено и изъято: в правом боковом кармане куртке, надетой на досматриваемом, сотовый телефон IPhone с сим-картой Теле2, полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, в котором четыре свертка цветной изоленты, в каждом из которых бесцветный полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, внутри каждого пакета бесцветный полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, содержащие однотипное вещество растительного происхождения; один металлический ключ и один магнитный ключ; в заднем правом кармане одетых на досматриваемом была обнаружена и изъята банковская карта Тинькофф. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что ключи от 

<

адрес> г. Нижневартовска, вещество в свертках является наркотическим средством, предназначенным для сбыта (т. 1 л.д. 18);

заключение эксперта № от 

<

дата> (справка об исследовании № от 

<

дата>), согласно которому вещество, изъятое 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО1, является наркотическим средством каннабис (марихуаной), общей массой 2,619 грамма, в пересчете на сухое вещество (т. 1 л.д. 20, 78-80);

протокол досмотра транспортного средства от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 18.25 час. до 18.50 час., в ходе досмотра автомобиля 

<

***> г/н №, в нише (кармане) передней пассажирской двери, был обнаружен и изъят носок внутри которого находились два свертка из изоленты, один сверток был оклеен синей изолентой, второй сверток был оклеен красной изолентой. Внутри каждого свертка находились по два полимерных пакетика (вставленных друг в друга), в одном из которых находилось вещество растительного происхождения, которые были упакованы и опечатаны; в солнцезащитном козырьке автомобиля были обнаружены и изъяты банковские карты, которые были упакованы и опечатаны. По поводу обнаруженного и изъятого Свидетель №1 сказал, что банковские карты принадлежат ему. ФИО1 пояснил, что вещество является наркотическим средством, хранил с целью сбыта через «тайники-закладки» (т. 1 л.д. 22);

заключение эксперта № от 

<

дата> (справка об исследовании № от 

<

дата>), согласно которому вещество, изъятое 

<

дата> в ходе досмотра автомобиля 

<

***> г/н №, является наркотическим средством каннабис (марихуаной), общей массой 1,404 грамма, в пересчете на сухое вещество (т. 1 л.д. 24, 86-87);

протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 20.05 час. до 20.30 час., в ходе осмотра - у арки теплотрассы, установленной в 100 метрах от 

<

адрес>, с левой стороны, был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты, внутри которого находится полимерный пакетик с веществом (т. 1 л.д. 28-32);

протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено место происшествия - у арки теплотрассы, установленной в 100 метрах от 

<

адрес> (т. 4 л.д. 77-82);

заключение эксперта № от 

<

дата> (справка об исследовании № от 

<

дата>), согласно которому вещество, изъятое 

<

дата> в ходе осмотра у арки теплотрассы, установленной в 100 метрах от 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуаной), общей массой 0,693 грамма, в пересчете на сухое вещество (т. 1 л.д. 34, 91-93);

протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 20.40 час. до 21.10 час. в ходе осмотра - у дерева, расположенного напротив столба линии электропередач с цифровым обозначением «11», установленного в 50 метрах от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят сверток из полимерной липкой ленты, внутри которого находится полимерный пакетик с веществом (т. 1 л.д. 35-39);

протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено место происшествия - у дерева, расположенного напротив столба линии электропередач с цифровым обозначением «11», установленного в 50 метрах от 

<

адрес> (т. 4 л.д. 71-76);

заключение эксперта № от 

<

дата> (справка об исследовании № от 

<

дата>), согласно которым вещество, изъятое 

<

дата> в ходе осмотра - у дерева, расположенного напротив столба линии электропередач с цифровым обозначением «11», установленного в 50 метрах от 

<

адрес> А по ул. 16 

<

адрес> г. Нижневартовска, является наркотическим средством каннабис (марихуаной), общей массой 0,774 грамма, в пересчете на сухое вещество (т. 1 л.д. 41, 98-99);

постановление о производстве обыска в случаях нетерпящих отлагательств и протокол обыска с графической таблицей от 

<

дата>, согласно которым 

<

дата> в период времени с 18.40 час. до 21.00 час. в ходе обыска в 

<

адрес> г. Нижневартовска, по месту проживания Свидетель №1, было обнаружено и изъято: 1) на балконе расположенном в 

<

адрес>, вход на балкон осуществляется через жилую комнату, расположенную справа от входной двери в квартиру, пройдя на балкон у стены расположенной напротив двери обнаружен и изъят полимерный пакет темного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, внутри которого девятнадцать свертков из изоленты, каждый из которого содержит вещество растительного происхождения, находящееся в полимерном пакете с продольным фиксатором горловины, в том же пакете полимерный пакет, внутри которого находится пятьдесят шесть свертков из изоленты, каждый из которых содержит вещество растительного происхождения находящееся в полимерном пакете с продольным фиксатором горловины; 2) в жилой комнате справа от входа в квартиру имеется стол, расположенный слева от входа в комнату у стены, на столе банковская карта «Сбербанк» №, на имя ФИО 19, банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО 18, банковская карта «ВТБ24» №, на том же столе электронные весы IPS-200, USB - модем «Мегафон» IMEI № с сим - картой «Ростелеком» №, там же сим - карта №G, ноутбук «Packard bell» S/N: NXBYLER № в котором имеются адреса тайников и переписка, на том же столе сотовый телефон «iPhone» IMEI № с сим - картой «Мегафон» абонентский №, с поверхности ноутбука специалистом ЭКО был изъят отрезок следа руки размером 62x75мм и отрезок следа руки размером 82x51мм. Все обнаруженное и изъятое было упаковано. Кроме того в ходе проведения обыска в квартире справа у стены от входа в квартиру обнаружена сумка от ноутбука, внутри которой находится тетрадь с рукописным текстом, водительское удостоверение на имя ФИО 11, абонентская карта «Tinkoff.ru № на имя ФИО 20 USB накопитель объемом 32Gb, сим - карта Ростелеком №, сим - карта «Билайн» №, сим - карта «Билайн» №, файл с документами на имя ФИО 13, прилагаемые к банковской карте, файл с документами на имя ФИО 14, прилагаемые к банковской карте (т. 1 л.д. 118-119, 120-129);

заключение эксперта № от 

<

дата>, согласно которому вещество, изъятое 

<

дата> в ходе обыска в 

<

адрес> г. Нижневартовска, является наркотическим средством каннабис (марихуаной), общей массой 92,88 грамма в пересчет на сухое вещество (т. 1 л.д. 157-159);

постановление о производстве обыска в случаях нетерпящих отлагательств и протокол обыска с графической таблицей от 

<

дата>, согласно которым 

<

дата>, в период времени с 21.32 час. до 22.50 час. в ходе обыска в 

<

адрес> г. Нижневартовска, по месту проживания ФИО1, было обнаружено и изъято: в комнате, слева при входе в квартиру, в ящике шкафа (расположенного в комнате слева при входе) был обнаружен и изъят сверток, обмотанный изолентой, внутри которого находился полимерный пакетик с запирающейся горловиной с вложенным в него полимерным пакетиком с продольным фиксатором горловины с веществом, который был упакован и опечатан; в ящике шкафа были обнаружены и изъяты две сим-карты МТС, которые были упакованы и опечатаны; на столе в комнате была обнаружена и изъята тетрадь и тетрадные листы с рукописными записями, которые были упакованы и опечатаны; в тумбе (установленной в дальнем правом углу) была обнаружена и изъята сим-карта Мегафон, держатель для сим-карты, которые были упакованы и опечатаны. По поводу обнаруженного и изъятого ФИО1 пояснил, что все обнаруженное и изъятое принадлежит ему, вещество является наркотическим средством марихуана, предназначенное для личного употребления (т. 1 л. 

<

...>);

заключение эксперта № от 

<

дата>, согласно которому вещество, изъятое 

<

дата> в ходе обыска в 

<

адрес> г. Нижневартовска, является наркотическим средством каннабис (марихуаной), общей массой 0,76 грамма в пересчет на сухое вещество (т. 1 л.д. 163-166);

протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено место происшествие - у основания ограждения свалки бытовых отходов, с левой стороны, расположенной на территории рынка «Западный», панель 

<

адрес> (т. 4 л.д. 83-89);

заключения эксперта № от 

<

дата>, согласно которому вещество, изъятое 

<

дата> в ходе осмотра - у основания ограждения свалки бытовых отходов, с левой стороны, расположенной на территории рынка «Западный», панель 

<

адрес>, является наркотическим средством каннабис (марихуаной), общей массой 0,78 грамма, в пересчете на сухое вещество (т. 1 л.д. 227-229);

протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 18.44 час. до 19.10 час. в ходе осмотра - у дерева, расположенного за территорией школы №, расположенной по адресу 

<

адрес> г. Нижневартовска, был обнаружен и изъят сверток с веществом, внутри которого находится полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, содержащий измельченное вещество растительного происхождения с пряным запахом (т. 1 л.д. 213-216);

протокол осмотра места происшествия, согласно которому осмотрено место происшествие - у дерева, расположенного за территорией школы №, расположенной по адресу 

<

адрес> г. Нижневартовска (т. 4 л.д. 90-95);

заключение эксперта № от 

<

дата>, согласно которому вещество, изъятое 

<

дата> в ходе осмотра - у дерева, расположенного за территорией школы №, расположенной по адресу 

<

адрес> г. Нижневартовска, является наркотическим средством каннабис (марихуаной), общей массой 0,81 грамма, в пересчете на сухое вещество (т. 1 л.д. 221-223);

протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественного доказательства от 

<

дата>, согласно которым осмотрена связка ключей, состоящая из двух металлических ключей, кольца и магнитного ключа, обнаруженная и изъятая 

<

дата>, в ходе личного досмотра Свидетель №1 (т. 1 л.д. 193-195, 196);

протокол проверки показаний на месте свидетеля Свидетель №1, согласно которому Свидетель №1 показал места, на которые он 

<

дата> приезжал вместе с ФИО1 и на которых ФИО1 оставлял небольшие предметы, места «закладок» ФИО1 фотографировал. Свидетель №1 показал на следующие места: у арки теплотрассы, установленной в 100 метрах от 

<

адрес> А по ул. 16 

<

адрес> г. Нижневартовска, с левой стороны; у дерева, расположенного напротив столба линии электропередач с цифровым обозначением «11», установленного в 50 метрах от 

<

адрес>; у основания ограждения свалки бытовых отходов, с левой стороны, расположенной на территории рынка «Западный», панель 

<

адрес>; у дерева, расположенного за территорией школы №, расположенной по адресу 

<

адрес> и пояснил, что он видел, как ФИО1 оставлял на указанных им местах предметы и фотографировал (т. 2 л.д. 54-68);

заключение компьютерной судебной экспертизы № от 

<

дата> с приложением в виде двух оптических дисках, с находящимися на них приложениями № и №, согласно которому в сотовом телефоне с маркировочным изображением, в том числе указаны модель «А1586», идентификационный номер IMEI№, в сотовом телефоне IPhone IMEI№, ноутбуке Packard bell SIN:NXBYL№ в корпусе черного цвета с крышкой черного цвета, блок питания в корпусе черного цвета и манипулятор «мышь», имеются текстовые и графические файлы, в памяти USB-модема информации о сообщениях программ обмена сообщениями не обнаружено (т. 2 л.д. 34-40, 41);

протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественного доказательства от 

<

дата>, согласно которым осмотрены: сотового телефона IPhone IMEI №, обнаруженного и изъятого 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО1 и сотового телефона IPhone IMEI№ с сим-картой Мегафон, обнаруженного и изъятого в ходе обыска в 

<

адрес> г. Нижневартовска. В сотовом телефоне обнаруженном и изъятом у ФИО1 установлены фотографии «тайников-закладок» с привязкой к координатам (т. 2 л.д. 129-139, 140);

протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественного доказательства от 

<

дата>, согласно которым осмотрены: банковская карта Tinkoff.ru на имя Igor Sidelev №, один металлический ключ и один магнитный ключ, обнаруженные и изъятые в ходе личного досмотра ФИО1; банковская карта ТРАСТ №, банковская карта СБЕРБАНК № на имя Vusal Aliev, банковская карта ВТБ№ № имя Vusal Aliev, обнаруженные и изъятые 

<

дата> в ходе досмотра транспортного средства ВАЗ 21102 г/н №; банковская карта СБЕРБАНК № на имя Vusal Aliev, банковская карта СБЕРБАНК № на имя Matanat Alieva, банковская карта ВТБ24 №, сим-карта TEJIE2 №, USB-модема Мегафон IMEI № с сим-картой РОСТЕЛЕКОМ №, водительского удостоверения на имя ФИО 11, банковская карта Tinkoff.ru № на имя Roman Markulov, флеш-карта(USB носитель) 32 Gb, сим-карта РОСТЕЛЕКОМ №, сим-карта БИЛАЙН №, сим-карта БИЛАЙН №, файл с документами на имя ФИО 13, прилагаемые к банковской карте, файл с документами на имя ФИО 14, прилагаемые к банковской карте, тетради «...Биология...» с рукописными записями, обнаруженных и изъятых в ходе обыска в 

<

адрес> г. Нижневартовска; тетради «...История...» с рукописными записями, держателя для сим-карты ТЕЛЕ2 без сим-карты, сим-карта Мегафон, сим-карта МТС и сим-карта МТС, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в 

<

адрес> г. Нижневартовска. В тетрадях имеются записи связанные с планированием финансовых затрат на работу «Интернет» магазина «Ginzo» (т. 2 л.д. 142-182, 183);

протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении к материалам уголовного дела вещественного доказательства от 

<

дата>, согласно которым осмотрен: полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, в котором находятся четыре свертка из цветной изоленты, внутри каждого из которых находится полимерный пакетик с продольным фиксатором горловины, внутри которого полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, каждый из пакетиков содержит наркотическое средство, обнаруженных и изъятых 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО1; носок темного цвета, внутри которого находится два свертка обмотанных изолентой, один из которых обмотан красной изолентой, второй синей изолентой, в каждом из свертков находится полимерный пакетик с продольным фиксатором горловины, в который вложен полимерный пакет с продольным фиксатором горловины с наркотическим средством, обнаруженный и изъятый 

<

дата> в ходе досмотра автомобиля 

<

***> г/н №; сверток из полимерной липкой ленты, внутри которого находится полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, содержащий наркотическое средство, обнаруженный и изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия участка местности у арки теплотрассы, установленной в 100 метрах от 

<

адрес>А по ул. 16 

<

адрес> г. Нижневартовска; сверток из полимерной липкой ленты, в котором находится полимерный пакетик с продольным фиксатором горловины, с наркотическим средством, обнаруженный и изъятый 

<

дата> в ходе осмотра у дерева, расположенного напротив столба линии электропередач с цифровым обозначением «11», установленного в 50 метрах от 

<

адрес>; сверток оклеенного изолентой, внутри которого находится полимерный пакетик с продольным фиксатором горловины, внутри которого находится полимерный пакетик с продольным фиксатором горловины с наркотическим средством, обнаруженный и изъятый 

<

дата> в ходе обыска в 

<

адрес> г. Нижневартовска, по месту проживания ФИО1; сверток из полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, в который вложен полимерный пакет с продольным фиксатором горловины с наркотическим средством, обнаруженный и изъятый 

<

дата>, в ходе осмотра места происшествия у основания ограждения свалки бытовых отходов, с левой стороны, расположенной на территории рынка «

<

данные изъяты>», панель 

<

адрес>; сверток из полимерной ленты, внутри которого находится полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, в который вложен полимерный пакет с продольным фиксатором горловины с наркотическим средством, обнаруженный и изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия у основания ограждения свалки бытовых отходов, с левой стороны, расположенной на территории рынка «Западный», панель 

<

адрес>; полимерного пакета, внутри которого находится полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, внутри которого находятся 19 свертков из изоленты, каждый из которых содержит полимерный пакетик с продольным фиксатором горловины с наркотическим средством, а также полимерного пакета, внутри которого находятся 56 (пятьдесят шесть) свертков из изоленты, каждый из которых содержит полимерный пакетик с продольным фиксатором горловины с наркотическим средством, обнаруженный и изъятый 

<

дата> в ходе обыска в 

<

адрес> г. Нижневартовска (т. 2 л.д. 188-198, 199-202);

протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому в период времени с 16.10 час. до 16.30 час. в ходе осмотра - у основания сосны, расположенной слева от грунтовой дороги ведущей в СОНТ «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: дорога Излучинская 5 километр г. Нижневартовска, был обнаружен и изъят сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, внутри которого находится полимерный пакет с продольным фиксатором горловины с веществом (т. 3 л.д. 61-67);

протокол осмотра места происшествия от 

<

дата>, согласно которому осмотрено место происшествия - у основания сосны, расположенной слева от грунтовой дороги ведущей в СОНТ «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: дорога Излучинская 5 километр г. Нижневартовска (т. 3 л.д. 96-102);

заключение эксперта № от 

<

дата>, согласно которому вещество, изъятое 

<

дата> в ходе осмотра - у основания сосны, расположенной слева от грунтовой дороги ведущей в СОНТ «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: дорога Излучинская 5 километр г. Нижневартовска, является наркотическим средством каннабис (марихуаной), общей массой 0,93 грамма, в пересчете на сухое вещество (т. 3 л.д. 70-73);

заключение почерковедческой судебной экспертизы № от 

<

дата>, согласно которому буквенно-цифровые рукописные тексты, находящиеся в представленных на экспертизу двух тетрадях, выполнены ФИО1 (т. 3 л.д. 130-133);

протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства от 

<

дата>, согласно которым осмотрено: электронные весы, обнаруженные и изъятые в ходе обыска в 

<

адрес> г. Нижневартовска; сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находится полимерный пакет, внутри которого еще один полимерный пакетик с наркотическим средством, обнаруженный и изъятый 

<

дата> в ходе осмотра места происшествия - у основания сосны, расположенной слева от грунтовой дороги ведущей в СОНТ «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу дорога Излучинская 5 километр г. Нижневартовска (т. 3 л. 

<

...>);

протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства от 

<

дата>, согласно которым осмотрены 5 бумажных конвертов с фрагментами липкой полимерной ленты, полимерными пакетиками, полимерными свертками и образцами ДНК Свидетель №1 и ФИО1 и две тетради с записями (т. 4 л.д. 6-10, 11);

протокол осмотра предметов и постановление о признании и приобщении в качестве вещественного доказательства от 

<

дата>, согласно которым осмотрены сотовый телефон IPhone IMEI №, обнаруженного и изъятого 

<

дата> в ходе личного досмотра ФИО1; сотовый телефон IPhone IMEI № с сим - картой Мегафон, USB - модем с сим-картой Ростелеком, сим-карта Теле2 и ноутбук Packard bell SIN: NXBYL№, обнаруженный и изъятый в ходе обыска в 

<

адрес> г. Нижневартовска; двух оптических дисков с приложениями № и № к заключению эксперта № от 

<

дата>, на которых имеется рекламный текстовый файл, установленный в ноутбуке Packard bell, содержащий предложение потребителям наркотических средств приобрести наркотическое средство через пробники и фотографии с привязкой к координатам, также тематические картинки связанные наркотическими средствами. В сотовом телефоне ФИО1 содержатся аналогичные фотографии с привязкой к координатам (т. 4 л.д. 13-59, 60).

Суд, заслушав показания подсудимого ФИО1, огласив его показания в порядке ст. 276 УПК РФ в связи с противоречиями, заслушав в суде показания свидетелей Свидетель №1, ФИО 8, Свидетель №6, огласив в порядке ст. 281 УПК РФ показания свидетелей ФИО 3, ФИО 12, ФИО 15, ФИО 4, Свидетель №8, Свидетель №9, ФИО 16, а также свидетеля Свидетель №1 в связи с противоречиями, дав собранным доказательствам в их совокупности надлежащую юридическую оценку, находит, что вина подсудимого ФИО1 в совершенных преступлениях нашла частичное подтверждение.

В ходе судебного заседания государственный обвинитель ходатайствовал об исключении из обвинения наркотического средства марихуана массой 92,88 грамма, а также наркотического средства «тетрагидроканнабинол» в следовых количествах, обнаруженных и изъятых по месту проживания иного лица по адресу г. Нижневартовск 

<

адрес>, так как материалами дела не доказана причастность ФИО1 к приобретению, хранению и покушению на сбыт данного наркотического средства, с чем суд считает возможным согласиться. Также государственный обвинитель ходатайствовал об исключении из обвинения как не нашедшего подтверждения квалифицирующего признака «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей» (включая сеть «Интернет»), с чем суд также соглашается.

В отношении наркотического средства, изъятого в местах закладок массами 0,693 грамма, 0,774 грамма, 0,78 грамма, 0,81 грамма, 0,93 грамма, в автомобиле массой 1,404 грамма, при ФИО1 массой 2,619 грамма, а также по месту его жительства массой 0,76 грамма, суд считает, что его причастность к покушению на сбыт всей указанной выше массы данного средства - 8,77 грамма, материалами дела доказана. 

В основу обвинительного приговора в данной части суд берет данные в суде частично признательные показания подсудимого ФИО1, где он показал, что действительно делал закладки по указанным выше местам, при нем, в автомобиле и в его квартире также находилось принадлежащее ему наркотическое средство. К его показаниям в той части, что он делал закладки с целью обучения иного лица деятельности по сбыту наркотиков, а изъятые у него наркотики принадлежат ему для личного употребления, суд относится критически. В данной части показания ФИО1 в суде опровергаются показаниями, которые он дал в ходе предварительного следствия, которые являлись последовательными и непротиворечивыми. Изменение показаний в суде суд считает способом подсудимого ухода от ответственности и смягчения наказания.

Учитывая, что диспозиция статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, под незаконным сбытом следует считать выполнение лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, в том числе и размещение наркотических средств в «тайниках - закладках». 

При этом в данном случае суд оценивает действия подсудимого ФИО1, как направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако не доведенные до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как подсудимый ФИО1 непосредственно после размещения закладок с наркотическим средством был задержан и следовательно подлежит уголовной ответственности за покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

Исходя из исследованных по уголовному делу доказательств, суд полагает доказанным, что подсудимый ФИО1 способом сбыта наркотических средств избрал размещение их в «тайниках» и дальнейшее сообщение о месте их хранения приобретателю, с этой целью ФИО1 

<

дата> разместил наркотические средства в местах, указанных в обвинении, зафиксировал координаты их места расположения на принадлежащий ему мобильный телефон, что прямо следует из протокола осмотра предметов от 

<

дата>, согласно которого в сотовом телефоне, обнаруженном и изъятом в ходе проведения личного досмотра ФИО1 в день задержания последнего, установлены фотографии тайников закладок с привязкой с координатами (т. 2 л.д. 129-139).

Так, на основании поручения следователя (т.1 л.д.199,т. 3 л.д. 55, т.4 л.д.62-69) после осмотра сотового телефона ФИО1 и установления наличия в памяти его содержимого фотографии с предположительными координатами места размещения ФИО1 закладки с наркотическим средством:

- был проведен осмотр места происшествия (т. 3 л.д. 61-67, т. 3 л.д. 96-102), в ходе которого у основания сосны, расположенной слева от грунтовой дороги, ведущей в СОНТ «Березовый», на 5 километре Излучинск - Нижневартовск, был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое в дальнейшем согласно заключения эксперта № от 

<

дата> (т. 3 л.д. 71-73), было установлено как наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 0,93 грамма, в пересчете на сухое вещество,

- был произведен осмотр места происшествия (т. 1 л.д. 204-210, т. 4 л.д. 83-89), в ходе которого у основания ограждения свалки бытовых отходов, с левой стороны, расположенной на территории рынка «Западный», панель № ул. 2П-2 Западный промышленный узел, 21 стр. 20 г. Нижневартовска, был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое в дальнейшем, согласно заключения эксперта № от 

<

дата> (т. 1 л.д. 227-229), было установлено как наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 0,78 грамма, в пересчете на сухое вещество,

- был произведен осмотр места происшествия (т. 1 л.д. 213-216, т. 4 л.д. 90-95), в ходе которого у дерева, расположенного за территорией школы №, расположенной по адресу 

<

адрес> г. Нижневартовска был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое в дальнейшем согласно заключения эксперта № от 

<

дата> (т. 1 л.д. 221-223), было установлено как наркотическое средство каннабис (марихуана) общей массой 0,81 грамма, в пересчете на сухое вещество,

- был произведен осмотр места происшествия (т. 1 л.д. 28-32, т. 4 л.д. 77-82), в ходе которого у арки теплотрассы, установленной в 100 метрах от 

<

адрес> А по ул. 16 

<

адрес> г. Нижневартовска, был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое в дальнейшем согласно заключения эксперта № от 

<

дата> (справка об исследовании № от 

<

дата>) (т. 1 л.д. 34, 91-93), было установлено как наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 0,693 грамма, в пересчете на сухое вещество,

- был произведен осмотр места происшествия (т.1 л.д. 35-39, т. 4 л.д. 71-76), в ходе которого у дерева, расположенного напротив столба линии электропередач с цифровым обозначением «11», установленного в 50 метрах от 

<

адрес> А по ул. 16 

<

адрес> г. Нижневартовска, был обнаружен и изъят сверток с веществом, которое в дальнейшем согласно заключения эксперта № от 

<

дата> (справка об исследовании № от 

<

дата>) (т. 1 л.д. 41, 98-99), было установлено как наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой 0,774 грамма, в пересчете на сухое вещество.

Также причастность к сбыту наркотических средств подсудимого ФИО1 подтверждается обстоятельствами, установленным в ходе осмотра автомашины (т. 1 л.д. 22), когда 

<

дата> в период времени с 18.50 час., в ходе досмотра автомобиля ВАЗ 21102 г/н №, в нише (кармане) передней пассажирской двери, был обнаружен и изъят носок, внутри которого находились два свертка из изоленты, один сверток был оклеен синей изолентой, второй сверток был оклеен красной изолентой. Внутри каждого свертка находились по два полимерных пакетика (вставленных друг в друга), в одном из которых находилось вещество растительного происхождения. Согласно заключения эксперта № от 

<

дата> (справка об исследовании № от 

<

дата>), вещество, изъятое в ходе досмотра автомашины, является наркотическим средством каннабис (марихуана) общей массой 1,404 грамма, в пересчете на сухое вещество. Факт того, что наркотические средства хранились в расфасованном виде, указывает на умысел ФИО1 на их дальнейшую реализацию. Акт наблюдения от 

<

дата> (т. 1 л.д. 16-17), показания свидетелей ФИО 8, ФИО 3,, ФИО 12, ФИО 15, являющихся оперативными сотрудниками, указывает на то, что закладки с наркотическими средствами подсудимый ФИО1 размещал один, без участия в этом свидетеля Свидетель №1

При этом факт изъятия наркотического средства уже 

<

дата> (протокол осмотра места происшествия т. 3 л.д. 61-67), координаты с местом расположения которого были обнаружены в ходе осмотра сотового телефона подсудимого (т. 2 л.д. 129-135), указывает на то, что ФИО1 и ранее размещал наркотические средства в тайниках с целью их последующего сбыта. 

Также факт причастности ФИО1 к сбыту наркотических средств подтверждается имеющейся рукописной записью в тетради (т. 2 л.д. 154-169), которая по своему содержанию указывает на характер переписки, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, факт принадлежности почерка подсудимому ФИО1 подтверждается заключением эксперта № от 

<

дата> (т. 3 л.д. 130-133).

Также вина подсудимого ФИО1 подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №6, Свидетель №9, Свидетель №5 ФИО 4, Свидетель №8, ФИО 16, которые являлись понятыми при проведении следственных действий в отношении подсудимого ФИО1, в их присутствии изымались наркотические средства из закладок, сделанных подсудимым, также в их присутствии досматривался подсудимый, проводился обыск в принадлежащей ему квартире и на автомобиле, каких - либо замечаний с их стороны не поступало; показаниями свидетеля Свидетель №1, где он дал показания, изобличающие подсудимого в совершенном преступлении; в присутствии свидетеля ФИО 9 изымалось наркотическое средство, обнаруженное по месту проживания подсудимого ФИО1; заключениями экспертиз, где указано, что изъятые у подсудимого ФИО1 вещества являются наркотическими, вещественными доказательствами, протоколами личного досмотра, проверки показаний на месте, очной ставки, осмотров мест происшествий.

Суд признает каждое из доказательств имеющим юридическую силу, поскольку они получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, и достоверными, поскольку они согласуются между собой, а совокупность их - достаточной для вывода о виновности подсудимого.

При этом суд считает показания подсудимого ФИО1, показания свидетелей, которые суд положил в основу обвинительного приговора, последовательными и непротиворечивыми. Их показания согласуются между собой, подтверждаются изложенными выше доказательствами и полностью изобличают подсудимого в совершенном преступлении. 

В части обвинения ФИО1 в совершении преступления, вмененного органами предварительного следствия по ч. 1 ст. 230 УК РФ, как склонение к потреблению наркотических средств, его вина не нашла подтверждения. 

В соответствии с ч. 1 ст. 230 УК РФ под склонением другого лица к потреблению наркотических средств, понимаются активные умышленные действия, направленные на возбуждение у другого лица желания к их потреблению.

Свидетель Свидетель №1 в суде показал, что сам попросил ФИО1 угостить его наркотическим средством, когда увидел как он его употребляет, последний не возражал. Ранее он также употреблял наркотические средства. В ходе предварительного следствия дал иные показания о том, что ранее не употреблял наркотики, так как испугался. Подсудимый ФИО1 также показал, что не склонял Свидетель №1 к употреблению наркотиков.

Указанное свидетельствует о том, что подсудимый ФИО1 никаких активных действий направленных на то, чтобы склонить Свидетель №1 к потреблению наркотических средств, не предпринимал. Сам факт потребления наркотического средства совместно, не является склонением к его потреблению.

На основании изложенного суд считает необходимым оправдать ФИО1 по ч. 1 ст. 230 УК РФ, за отсутствие в его действиях состава преступления, на основании п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ. 

В связи с изменением вмененного объема массы наркотического средства по ходатайству государственного обвинителя, размер наркотического средства является, согласно заключения экспертиз, значительным, а не крупным, как было предъявлено согласно обвинения органами предварительного следствия, следовательно нашел подтверждение квалифицирующий признак «в значительном размере». 

Исходя из вышеизложенного суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 УК РФ - п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, то есть в умышленных действиях лица, непосредственно направленных на совершение преступления, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, не усматривает.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, являющегося особо тяжким, личность подсудимого, характеризующегося по месту жительства удовлетворительно, по последнему месту работы положительно, согласно заключению врача психиатра-нарколога, страдающего хроническим психическим расстройством в форме «Психических и поведенческих расстройств в результате употребления каннабиноидов. Синдром зависимости». Также суд при назначении наказания учитывает раскаяние подсудимого ФИО1 в содеяном, о чем он показал в последнем слове. 

К смягчающему наказанию обстоятельству у подсудимого ФИО1, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено. Наказание суд назначает с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ.

С учетом тяжести совершенного преступления, наличия смягчающего наказание обстоятельства, личности подсудимого, суд считает возможным исправление подсудимого ФИО1 в условиях изоляции от общества с назначением наказания в виде лишения свободы, поскольку такое наказание, по мнению суда, будет соответствовать содеянному и способствовать исправлению виновного.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ, то есть назначения наказания в виде лишения свободы условно, у суда нет.

Учитывая, что при назначении наказания в виде лишения свободы с учетом требований назначения наказания за неоконченное преступление по ч. 3 ст. 66 УК РФ, требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, размер наказания определяется в размере ниже низшего предела, предусмотренного данной статьей, суд назначает наказание с учетом изложенного ниже низшего предела, без применения ст. 64 УК РФ.

Отбывание наказания ФИО1 в соответствии со ст. 58 УК РФ должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Как следует из оперативно - розыскных документов, подсудимый ФИО1 фактически был задержан, то есть лишен свободы, не 

<

дата>, а 

<

дата>, в связи с чем его срок лишения свободы следует исчислять с указанного времени.

Дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также штрафа, суд, с учетом конкретных обстоятельств по делу и личности подсудимого, считает возможным не назначать.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Оправдать ФИО1 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 230 УК РФ, на основании по п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, за отсутствием в его действиях состава преступления.

Разъяснить ФИО1 право на возмещение вреда, связанного с уголовным преследованием по ч. 1 ст. 230 УК РФ.

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 УК РФ - п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 07 лет 04 месяца, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечение в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - в виде заключения под стражей.

Срок наказания ФИО1 исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 

<

дата> до дня вступления приговора в законную силу включительно зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства:

полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, в котором находятся 4 свертка из цветной изоленты, внутри каждого из которых находится полимерный пакетик с продольным фиксатором горловины, внутри которого полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, каждый из пакетиков содержит вещество, которое является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) общей массой 2,91 грамма (в пересчете на сухое вещество 2,619 грамма), общая остаточная масса после проведения экспертного исследования 2,83 грамма (в пересчете на сухое вещество 2,547 грамма), общая остаточная масса после проведения экспертизы 2,67 грамма (в пересчете на сухое вещество 2,403 грамма), носок темного цвета - уничтожить;

два свертка, обмотанных изолентой, один из которых обмотан красной изолентой, второй синей изолентой, в каждом из свертков находится полимерный пакетик с продольным фиксатором горловины, в который вложен полимерный пакет с продольным фиксатором горловины с веществом, которое является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей массой 1,56 грамма (в пересчете на сухое вещество 1,404 грамма), общая остаточная масса после проведения экспертного исследования 1,52 грамма (в пересчете на сухое вещество 1,368 грамма), общая остаточная масса после проведения экспертизы 1,44 грамма (в пересчете на сухое вещество 1,296 грамма); сверток из полимерной липкой ленты, внутри которого находится полимерный пакет с продольным фиксатором горловины содержащий вещество, которое является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей массой 0,77 грамма (в пересчете на сухое вещество 0,693 грамма), общая остаточная масса после проведения экспертного исследования 0,75 грамма (в пересчете на сухое вещество 0,675 грамма), общая остаточная масса после проведения экспертизы 0,71 грамма (в пересчете на сухое вещество 0,639 грамма); сверток из полимерной липкой ленты, в котором находится полимерный пакетик с продольным фиксатором горловины, с веществом, которое является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), общей массой 0,86 грамма (в пересчете на сухое вещество 0,774 грамма), общая остаточная масса после проведения экспертного исследования 0,84 грамма (в пересчете на сухое вещество 0,756 грамма), общая остаточная масса после проведения экспертизы 0,8 грамма (в пересчете на сухое вещество 0,72 грамма); сверток оклеенный изолентой, внутри которого находится полимерный пакетик с продольным фиксатором горловины, внутри которого находится полимерный пакетик с продольным фиксатором горловины с веществом, которое является наркотическим средством каннабисом (марихуаной), массой 0,84 грамма (в пересчете на сухое вещество 0,76 грамма), остаточная масса после проведения экспертизы 0,69 грамма (в пересчете на сухое вещество 0,62 грамма); сверток из полимерной ленты красного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, в который вложен полимерный пакет с продольным фиксатором горловины с веществом, которое является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), массой 0,87 грамма (в высушенном до постоянной массы виде 0,78 грамма, остаточная масса после проведения экспертизы 0,57 грамма (в пересчете на сухое вещество 0,51 грамма); свертка из полимерной ленты, внутри которого находится полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, в который вложен полимерный пакет с продольным фиксатором горловины с веществом, которое является наркотическим средством каннабисом (марихуаной) массой 0,90 грамма (в высушенном до постоянной массы виде 0,81 грамма), остаточная масса после проведения экспертизы 0,6 грамма (в пересчете на сухое вещество 0,54 грамма), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОП № УМВД РФ по г. Нижневартовску - уничтожить;

полимерный пакет, внутри которого находится полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, внутри которого находятся 19 свертков из изоленты, каждый из которых содержит полимерный пакетик с продольным фиксатором горловины с наркотическим средством, а так же полимерного пакета внутри которого находятся 56 свертков из изоленты каждый из которых содержит полимерный пакетик с продольным фиксатором горловины с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуаной), общей массой 103,20 грамма (в пересчете на сухое вещество 92,88 грамма), остаточная масса после экспертизы 99,2 грамма (в пересчете на сухое вещество 89,28 грамма) - оставить в камере хранения до рассмотрению уголовного дела в отношении лица, причастному к данному наркотическому средству;

один металлический ключ, один магнитный ключ, водительское удостоверение №, USB накопитель 32 GB – передать законному владельцу;

банковская карта Tinkoff.ru №, банковская карта Сбербанк №, банковская карта №, банковская карта №, банковская карта №, сим-карта №G,, банковская карта Tinkoff.ru №, сим-карта Ростелеком №, сим-карта Билайн №, сим-карта Билайн №, два файла с документам, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств в ОП № УМВД РФ по г. Нижневартовску - уничтожить;

банковская карта ВТБ 24 №, банковская карта Сбербанк №, переданные на хранение Свидетель №2кызы под сохранную расписку - оставить последней; 

сотовый телефон IPhone IMEI № с сим-картой Теле2 и сотовый телефон IPhone IMEI№ с сим-картой Мегафон и USB-модем с сим-картой Ростелеком и сим-карта Теле2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП - 3 УМВД РФ по г. Нижневартовску- передать законному владельцу; 

два оптических диска, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего; 

бумажный конверт с фрагментами липкой полимерной ленты, полимерными пакетиками, бумажный конверт с полимерным свертком, бумажный конверт с полимерным свертком, бумажный конверт с образцами ДНК Свидетель №1, бумажный конверт с образцами ДНК ФИО1 и две тетради с рукописными записями, хранить в камере хранения ОП № УМВД РФ по г. Нижневартовску - уничтожить;

связку ключей, состоящую из двух металлических ключей, магнитного ключа и металлического кольца, переданные владельцу Свидетель №1 под сохранную расписку - оставить последнему;

справки о состоянии вкладов, выписку по контракту клиента, хранящиеся при материалах уголовного дела - оставить при уголовном деле, в течении всего срока хранения последнего;

ноутбук Packard bell SIN:NXBYL№, электронные весы с наркотическим средством в следовых количествах - оставить в камере хранения до рассмотрению уголовного дела в отношении лица, причастному к данному наркотическому средству;

сверток из изоленты красного цвета, внутри которого находится полимерный пакет с продольным фиксатором горловины, внутри которого находится полимерный пакет с продольным фиксатором горловины с веществом, которое является наркотическим средством каннабис (марихуаной), остаточная масса после проведения экспертизы 0,99 грамма (в пересчете на сухое вещество 0,885 грамма), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № УМВД РФ по г. Нижневартовску – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Суд Ханты- Мансийского автономного округа - Югры в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным к лишению свободы в тот же срок с момента получения приговора на руки, путем подачи жалобы в Нижневартовский городской суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья М.И.Лопатюк